LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No. 009954

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
0101 01 031 0100 2001 3390 9301030000
INDENIZ.POR LOC RECURSO LIVRE
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Credor: CLAUDINOR ALBERTQO LORINT Codigo: 495 .2
CPF...: 790.133.090.20
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Valor: 500,00
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Referente ao pagamento total do empenho 452.9 de 04/09/2017.
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Atesto o pagamento VISTO RECIBDO
deste documento Recebi (emos) da Camara supra cita-
Em 05/09/2017 Em 05/ %/ 017 do, o valor desta guia.
A“bxﬁ o&%;QEm 05/09/2017
Tesoureiro Cdntélor Assinatura Documento
e Fom e e P B Bl B o s s e e s v S S5 B B e +
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LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No. 009955

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
0101 01 031 0100 2001 3390 9399000000
DIVERSAS INDENI RECURSO LIVRE

It R i +

R TR SRR i i e i i S S i S S S B S s S S S S 5 e e +
Credor: CLAUDINOR ALBERTO LORINI Codigo: 495.2
CPF...: 790.133.090.20

T e 0 . . s o et 5555k 55 e o £ 5 5 o +
Valor: 270,90
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****************************************************************************)

Referente ao pagamento total do empenho 453.7 de 04/09/2017.
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LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 452/9|

SARANDT 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR

CREDOR. .: CLAUDINOR ALBERTO LORINI CPF: 790 133 090/20
ENDERECO: AV EXPEDIICONARIO 157 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO,..: 495/2 TELEFONE :

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO ATIVIDADES DO PODER LEG
NATUREZA DESPESA: 3390 93 01 03 00 00 INDENIZ.POR LOCACAQ VEICUL.SERVI 838/9
RECURSO: 1 RECURSCO LIVRE DISPENSADA

Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
INDENIZACAO UTILIZACAO DE VEICULO
PARTICULAR QUANDO EM VIAGEM A PCR
TO ALEGRE CFE ART.4, I DA RESOLU-
CAO 001 DE 06/03/17 500,0000 500,00

CLASSIFICACAO:
DESDOBRAMENTO :

DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
04/09/2017 61.709,20 500,00 61.209,20

Declaro que recebi e| Resp. da Contabil. RECIBDO

conferi os mat./serv Recebil da Camara SUPRA CITADO
Em / / Em / Wi o valor deste empenho, pelo que

dou plena e irrevogavel quitacao.
/
I

%l ) Em /
RESP. LIQUIDACAO RUBV_SA‘A LVA MART

ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:
deste documento |-------memmoo oo

AN / f / Banco:
: N. cheque: N. conta:




X Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISIGAO DE DESLOCAMENTO DE VEICULO PARTICULAR N° 018/2017

DOTAGAO:
VEREADOR CLAUDINOR ALBERTO LORINI -

Através deste, o VEREADOR CLAUDINOR ALBERTO LORINI, requer indenizagéo, tendo em
vista a utilizacdo de veiculo particular a servico da Camara Municipal. Solicita ao setor
competente, empenhar, em seu nome as despesas decorrentes da viagem, previstas na
Resolucio n.° 001, de 08-03-2017, promulgada e publicada no dia 20-03-2017, e suas alteracoes
decorrentes de plenario, o qual utilizara o veiculo PlacaMXF1109 , no periodo de 29 a 30 de
agosto de 2017.

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi a Porto Alegre — Porto Alegre a Sarandi

Valor a ser pago estabelecido pelo Art. 4°, Inciso |, da Resolugéo 001 de 06 de margo de
2017, no valor de R$500,00(Quinhentos Reais).

MOTIVO DA VIAGEM:

e Audiéncia recurso Feira da uva

e Participar mobilizagao dos agricultores Familiares (preco leite).

fab -

CLAUDINOR_LORINI
VEREADOR

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000

Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail- camara(@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.cov.br
TS.20V.




LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI | NOTA DE EMPENHO N. 453/7|
e +
SARANDI 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR
L e T i i et +
CREDOR. .: CLAUDINOR ALBERTO LORINI CPF: 790 133 090/20
ENDERECO: AV EXPEDIICONARIO 157 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000|
CODIGO..: 495/2 TELEFONE :
2 e e T T ——— +
| REQUISICAO: | PROCESSO: | LICITACAO: | DISPENSADA
e e e e e o o o e o o i L 5 A +
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO ATIVIDADES DO PODER LEG
NATUREZA DESPESA: 3390 93 99 00 00 00 DIVERSAS INDENIZACOES E RESTITUI 856/7
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE DISPENSADA
e e e i +
Quantid. |Un. |Especificacac Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
RESSARCIMETNO DESPESAS QUANDO EM
VIAGEM A P. ALEGRE 270,9000 270,90
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| Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL => 270,90 |
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CLASSIFICACAO:
DESDOBRAMENTO :
e i e e L b e L T +
DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
04/09/2017 61.209,20 270,90 60.938,30
Declaro que recebi e| Resp. da Contabil, RECILBD
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO
Em / / o valor deste empenho, pelo que

Em b il
dou plena e irrevogavel quitacao.
D@ - Em / /
RESP. LIQUIDACAC RUBEN SILVA MART

ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:
deste documento |----------moom oo
il / / / Banco:
L N. cheque N. conta




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

O Vereador infra firmado, integrante desta Casa Legislativa, requer ressarcimento
das despesas efetuadas quando em viagem a Porto Alegre-RS, no dia 29 a 30 de
agosto de 2017.

* Participar mobilizagéo dos agricultores Familiares (preco leite).

e  Audiéncia recurso Feira da uva

Comprovantes em anexo:

Refeicdo: R$ 115,90
Hospedagem: R$ 155,00
Total: R$ 270,90
Sarandi, 04 de setembro de 2017.

g
Claudinor Lorinni/PT

vereador

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000 (‘}\'\2
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br %’i '




Relato viagem Porto Alegre-RS dias 29-30 de agosto 2017

Objetivo da viagem participar de audiéncias com Governador do estado, com o presidente da
Assembleia Legislativa, Com o superintendente do INCRA e com Deputados.

Saimos de Sarandi dia 29 9 horas.

Nossa primeira audiéncia as 15 horas foi com senhor Andre Mudad Bessow Superintendente
Regional do INCRA,

Pauta:

- Entrega de projeto no valor de RS 300.000,00 para recuperacdo das estradas dos
assentamentos, Cascata, Area 10, Tarumd um e dois e Coanol, valores ja confirmados pelo
senhor Andre.

- Solicitacdo da escavadeira Hidraulica para realizagdo de 10 agudes para criacdo de peixes nas
propriedades de assentados da reforma agraria nas comunidades Cascata, Coanol, Tarumd um
e dois, Coanol e Area 10, esta temo o compromisso do superintendente que vai olhar com
carinho para esta solicitagao.

- O INCRA esta dando as escrituras individualizadas para os Agricultores Assentados tratamos
de problemas pontuais que algumas familias tem e o INCRA esta com dificuldade para resolver,
nos colocamos a disposicdo para ajudar no que foce possivel, bem como solicitamos a agilidade
neste processo tendo em vista que muitos Agricultores estdo impedidos de financiamento a
longo prazo em vistas de ndo ter garantia para dar ao Banco no caso a terra.

Nossa segunda agenda do dia

- Visitamos o gabinete do deputado Adao Vilaverde e posterior o gabinete do Deputado
Altemir Torteli.

Agendas do dia 30

- 9 horas participamos de uma mobilizagdo organizada pelos Agricultores Familiares, a
mobilizacio ocorreu junto a Feira EXPOINTER a pauta é o tema do preco do leite, a importacdo
do leite do Uruguai pelos laticinios e a inddstria do leite esta baixando o prego para 0s
agricultores locais o objetivo era solicitar ao governador que pudesse proteger os agricultores e
cobrar uma taxa de importacdo para forgar a industria do leite a comprar do Agricultor
Brasileiro, nio fomos recebidos pelo Governador as federacdes representantes dos agricultores
foram recebidos por um assessor do Governador as  horas.

_As 15 horas Fomos recebidos pelo Presidente da Assembleia Legislativa Edegar Preto. O
Objetivo da audiéncia era solicitar ajuda da assembleia para a realizacdo da Feira da Uva edicdo
2018 o Deputados nos prometeu recursos da assembleia e também fazer algumas agendas

e




COm empresas para acessar recursos através da lei ROUANET, onde ficamos de voltar a fazer

agendas com as empresas posteriormente. M

CLAUDC N BA 1@ it




Restaurante AFUSA

JORGE GONCALVES GOMES
Fone: (51) 9983.986 o1 TOVRONLE, penL xnen.
Av. Independéncia, SN - Parque de Exposigdes Assis Brasil - Esteio - RS ROD BR 386 KN 263 50 1 1
: 15.291.981/0001-40 “ViA- ci Inscr. Est.: 043/0133464 CEP 99370-000 VILA ASSIS  FONTOURA KAVIER-RS
posrhe L N DP) 05.523.52/000163 e 1oyoponny
S 3* VIA - Contabilidade F0/08/2017°19:23:03 " ECF1030017 C0D:032658
! Amogns 000 T LiE ’hiffJFﬁf]‘H"'"Ff['SifﬁL' """
20 /0B /43 N° 007836 s oM. LODIOO DESLRICAD 7D, Y.L UNTT_$ ST A/T_ WL ITeH pe
Data:z 001 0000000000002 JANTA
1 UM ¥ 18,00 117,00% A 18,007
Nome: EUTRL.  Rg I8, 00
.DINHETRD 18,00
End.: Tip0 de”venda: A Uista "t o oo oeoaRe
?953 A D ;
%3) Ao = ) Cliente..: 0 A
CNPJ/CPF: QJ%% . Est./Mun.: Vendedor.: 0 Data:___/___/__ Placa:
. . End S
Quant. Discrimiﬁlagéo das Mercadorias P. Unit. TOTAL EPF;E?JES. : 79013309020

Qi no Fo 09 et

v = / Bairro. . .:

/ i!:HPJ/"CPF Egnsumi:!c:r: 790133090620
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/ DARUMA AUTOMACHED MACH 2

! ECF-IF VERSAD: 01.00.00 ECF:001 Lj:0001
OPR:GERENTE

I BDDD: L UDDDAHGE GHEL 30/08/2017 19:23 2
FRE:DROS14BRO000804 10384 S

VALCR APROXIMADO DOS TRIBUTOS = % FONTE IBPT

GEY dos Carimbos e Impressos Lida, -F. 3476.6959 - CNPJ: 10.217.631/0001-10 - |, E.- 02410397754
20Tis. 3x50 - 007001 & 008000 - 0616 - AIDOF 50003704325

DOCUMENTO EMITIDO POR ME QU EPP OPTANTE :

PELO SIMPLES NACIONAL; NAC GERA DIREITO A ’

CREDITO FISCAL DE ICMS, DE ISS, E DE IPi, LEI COMP. 12308 TO @D
C

CHURKASC AR 5y LAGUINHO
G A CHURRASCARIA E LANCHERTA LTDA
EST BR 386 ki 358 - S/N - CEP:95880-000
FONE:(51)3712 9190 - ESTRELA - RS
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Irib aprox RE: 1,13 Faderal s 4757 g3t osir- gl e i -
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(B) Buffon

COML. BUFFON COMB. E TRANSP. LTDA. - POSTO 10
CNPJ: 93.489.243/0010-07 - Ik: 3820008693
RODOVIA BR 386, 4358, FLORESTA
CEP 92.480-000, NOUR SBRTA RITR. RS
Fone (051) 3479-4600

_DAKFE HFC-p
Documente Ruxiliar da Nota Fiscal Eletrdnica

Cidigo Descricin  Qtde UN VU1 Unit V1 Itep
320101002 GASOLINA ADITIVADA Bico 03

12,512 L 5,999 50,03
Atde. tote) de jtens 1
Ualor total (Rs) 50,03
Ualor & Paaar (RF) ) 50,03
FORMA DE PAGAMENTD VALK PAGO (R$)
DINHETRO 50,03
Trpco Ry 0,00

Consulte pela Chave de Acesse oa
httbs://mww.sefaz.rs.guu.brlNFE/NFE-HFCLaspx
431?0893¢8924300100?6500200028422810082270?9
CONSUNIDOR- 790,133, 090-20
HFC-2 nl: DOOZ84228 Série D02 J0/08/2017 16:57:37
Protocolo de autorizacsn: 143170722655393
Data de autorizacin: 30/08/2017 17:00:08

Tributos aproximados: R$ 6.73
15.01(30.00%) Estadual, RS 0.0
Fonte:IBPT - RS HAT?PT

13.45%) Federal, RS
(0.009) Hunicipal -

-

CHPJ/CPF : 790, 133.090-20
Placa,...: HAF1109

fa;ﬁd.hm;-é ..........................................................
Conta  : 1.1.2.101 LATKA.PISTA - POSTO 10
Urerador: JENIFER KATIUCT RAHOS FERREIRA

Obrigado pela prefergncis! UnTte senpre!

Linx Sistenas': RutoSysten 3.2.5:ii"_ A;ﬂi:iinx.cﬁi:ﬂf




30/08/2017 :: NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletronica ::

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

WO, §Emitida em: Competéncia: éCédigo de Verificacéo:
N®:2017/4759 (30/08/2017 ss 10:10:55 30/08/2017 a5e9de3s
: HOTEL SAVOY INDUSTRIA HOTELEIRA EIRELI
CPF/CNPJ: 92.917.277/0001-00 Inscricdo Municipal: 01586726
i AV BORGES DE MEDEIROS, 688, CENTRO HISTORICO - Cep: 30020-024
HOTEL Porto Alegre RS
EXFRESS Telefone: Email: savoy@hotelexpress.tur.br

 Tomador do(s) Servico(s)
. CPF/CNPJ: 790.133.090-20 Inscricao Municipal: Nao Informado
| CLAUDINOR ALBERTO LORINI
i AV EXPEDICIONARIO, 154, CASA, CENTRO - Cep: 99560-000
Sarandi RS
Telefone: (54)99975-6879 Email: savoy@hotelexpress.tur.br
Discriminacao do(s) Servico(s)
. _DIARFA _=__135.DD / GARAGEM =_20.00_!D_ata in: 29/8/2017 - Data out: 30/8/2017;Apto : 508 - P‘ax:ll;Hospedes : CLAUDINOR L(_JR_’II\_II / MARCIO Ll_JY _CASSEL .'_
| Cédigo de Tributacdo Municipal:
190100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e congéneres
Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricao: ;
9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-

| service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico
' {0 valor da alimentacdo e gorjeta, guando incluido no preco da didria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

- Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacio:
: 4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio

Regime Especial de Tributacdo: ME ou EPP do Simples Nacional

- Valor dos servicos: R$ 155,00 Valor dos servicos: RS 155,00

{-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducdes: R$ 0,00

(-) Retencdes Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: RS 0,00 =) B.:ase do Lalculn; B3 19500 !
' Valor Liquido: RS 155,00  Llaliuota ]
. {=)Valor do IS5: & 4

Retencdes Federais:
" PIS: RS 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: RS 0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras retencdes: RS 0,00

' Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Naciunal. N3o gera direito a credito fiscal de IPI.

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcéo 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br

https://nfe.portoalegre.rs.gov.brinfse/pages/exibicaoNF S-e jsf



i
| Recebemos de WAL

TER VONTOBEL os produtos efou servigos constantes da Nota Fiseal Eletranica indicada ao lado

Destinatirio: CLAUDENOR ALBERTO LORINI - AV SETE DE SETEMBRO, 2090 - CENTRO - SARANDI - RS. ‘ N F-e
Emissaa: 28/08/2017 Valor Total: RS 154,00

N® 000.002.541
DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICAGAD E ASSINATURA DO RECESEDOR

Série 001

DANFE
WALTER VONTOBEL oot et
0 - ENTRADA ‘

AY. SETE DE SETEMBRO, 2090 1-9alDA

CHAVE DE ACESSO

CENTRO - SARANDI - RS | N” 000.002.541 | 4317 0806 0717 4100 0140 5500 1000 0025 4110 2471 4862
Fone: (54)3381-1638 CEP: 99560-000

Série 001

Consulta de autenticidade no paortal da NF-e

Folha 1/1 www.nfe fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ Autenticadora
NATUREZA DA GPERAGAD PROTOCOLO DE AUTORIZAGAD DE USO
LANC. POR EMISSAQ ECF 143170144048167 28/08/2017 16:29:44
INSCRIGAD ESTADUAL INSCRIGAD ESTADUAL DO SUBSTITUTD TRIBUTARIO |C\IDJ
1330059562 F 06.071.741/0001-40
DESTINATARIO / REMETENTE L
MOME / RAZAD SOCIAL CHNPJ I/ CPF DATA DA EMISSAD
CLAUDENOR ALBERTO LORINI 790.133.090-20 28/08/2017
ENDEREGO !BAIRREMDISTRIYD CEP DATA OA SAIDA
AV SETE DE SETEMBRO, 2090 CENTRO 99560-000 28/08/2017
WUNICIPID UF TELEFONE /FAX INSCRIGAG ESTADUAL HORA DA SAIDA
SARANDI RS 16:28:55
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DD ICMS VALCR LO ICMS | BASE DE CALEULD DO ICMS SUBSTITUIGAC WALOR DO ICMS SUBSTITUIGAD VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 154,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURD |DESCONTO J‘OUTRJ‘-S DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI Z\MLOR TOTAL DA NOTA
[ 0,00 (.00 ‘ 0.00 l 0.00 0,00 ; 154,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
MOME [ RAZAQ SOCIAL ]FRETE POR CONTA CODIGD ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ 1 CPF
WALTER VONTOBEL ‘ 9 - SEM FRETE i 06.071.741/0001-40
ENDEREGO MUI:IICWP\O !U= INSCRIGAO ESTADUAL
AV.SETE DE SETEMBRO, 2090 SARANDI ‘ RS | 1330059562
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NMUMERACAD PESO BRUTO PESO LiQuipo
DADOS DOS PRODUTOS / SERVI(}OS
e B e e N IO B 2 BT T ey
4 GASOLINA ADITIVADA 27101259 | 080 j'":ao:m | i 37,58 4.098 0.00] 154,00 0.00 0,00 0.00] 0,00 0.00
| |
|
|
|
CALCULO DO ISSQN
INSCRIGAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIGOS BASE DE CALCULD DO ISSQN VALOR TOTAL DO ISSQN
2595-0 0,00 0.00 0.00
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADC AQ FISCOD
(PAGAMENTO A VISTA), NFCeB3670/1. . Molorista: Claudenor Placa: MXF1109 Val Aprox Tributos R$ 20,71 (13,45 %) Fonte: IBPT

DATA E HORA DA IMPRESSAD: 28/08/2017 18:29:45

Softpius Informatica Lida (www spi.com.br)



102 Feira da Uva e da
Agroindustria Familiar
de Sarandi e Regido

12,13 e 14
ge Janeiro de
2018,
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O municipio de Sarandi se consolida, cada vez mais, como
referéncia na “Regido da Producio”, por seu crescimento conquistado
através da grande diversificacdo do seu parque industrial, aliado a um
crescente comércio, bons prestadores de servigos e uma agroindustria
fortalecida pelo trabalho incansavel de agricultores comprometidos com
-a tradicdo do cultivo da terra.

Por sua posicao geografica privilegiada, Sarandi apresenta-se

como importante ponto logistico e estratégico, tanto para a escoacado da
producdo, como para o recebimento de mateéria-prima para as industrias.
A AgroindUstria se destaca pela enorme producdo dos diversos tipos de
paes, cucas, massas, bolachas e outros, pelas tradicionais padarias e
industrias caseiras, o aproveitamento do leite na producdo de queijos e
derivados, o aproveitamento das frutas para a produg¢do de conservas,
geleias e sucos, destacando-se também a producdo de embutidos.
Por sua diversidade cultural, resultado da heranga deixada pelos
imigrantes italianos e alem3es, essa terra oferece ainda a culinaria étnica
que se sobressai nos eventos que reunem visitantes de vdrias localidades,
oferecendo comida de chapdo e seu prato tipico: Saccottini Campeiro,
uma receita inovadora e de fécil preparo, contendo tracos da cultura
gaucha e italiana juntas. Trata-se de um invélucro feito de massa,
contendo no seu interior um saboroso recheio de carne mista,
simbolizando o gado dos pampas e a famosa linguicinha campeira.




Outro aspecto relevante é 3 valorizagdo dos costumes e das
tradi¢cBes relacionadas com o cultivo da uva e com a produgdo do vinho,
fazendo da vitivinicultura fator relevante  no crescimento e
desenvolvimento do municipio, fonte de renda para as inGmeras familias
que fazem desta atividade uma boa Op¢ao para os amantes do
enoturismo, que através dos caminhos rurais colocam o visitante em
contato direto com o cotidiano das tradi¢Bes italianas através dos dois
roteiros turisticos realizados no meio rural do municipio.

Sarandi também é reconhecido pela forga de suas inddstrias
téxteis e moveleira, avancada construgdo civil que tem crescido
significativamente nos Gltimos anos, assumindo grande importincia na
economia regional através da geracio de emprego e renda, acolhendo
empresas de renome no municipio.

Se no passado Sarandi j& foi um municipio essencialmente
agricola, mesmo hoje, com 3 industrializacdo, a Agricultura Familiar
constitui 94% das propriedades rurais, permanecendo entre as principais
fontes de renda e da economia local.

 Na Feira da Uva sdo potencializados os produtos de Sarandi e
da regido, oferecendo novas possibilidades de comercializagio aos
produtores e novas opgdes aos consumidores locais e regionais,
divulgando o municipio através da presenca das Soberanas da Uva, com
atracOes culturais e artesanato, além de ser uma grande confraternizacio
entre os moradores, produtores consumidores e visitantes. Enfim, um

espaco de troca de experiéncias e divulgacdo das potencialidades de
Sarandi e regido.




Objetivo Geral:

Divulgar e promover o intercdmbio de experiéncias nas
areas de cultivo, produgio, comercializacdo e
divulgacdo dos produtos relacionados 3 vitivinicultura e
agroindustrias de Sarandi e regido.

Objetivos Especificos:

- Promover novas oportunidades de negdcios aos
vitivinicultores e proprietarios de agroindustrias de
Sarandi e regido;

- Divulgar as principais vocagoes agricolas da regiao;

- Expandir e fortalecer 3 Agricultura Familiar, assim
COMOo seus produtos, para potenciais consumidores
locais e regionais;

- Fomentar e divulgar o potencial turistico do
Municipio;

- Promover o resgaste da cultura ltaliana e praticas
-antigas de producdo de vinho e alimentos.
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DARLAN ORTACA — musico de Gaita Ponto
€ uma revelacdo do cenario instrumental
Gaucho. Nasceu em 5 de majo de 1985; é
natural de Santa Rosa, RS. Musico
Instrumentista de Gaita Botoneira e
Compositor,

- Possui 03(trés) CDs gravados, sendo um
deles ao vivo.

-Atuou em vdrios Festivais de musica pelo
Brasil, Argentina e Paraguai:

Em 2009 levou a MUsica Instrumental
Gaucha para Madri e Barcelona, na
Espanha.

-Participou de programas de TV como
Galpdo Crioulo(RBS TV), Coisas do Sul (SBT),
Pampa e Serrado (TV Brasilia), Jornal do
Almogo (RBS) — apresentando sua Gaita
Botoneira.

--Tem participagdo constante nos Festivais
Regionais no Estado do Rio Grande do Sul.




. PRONAC
IS4

CNRJCPF

b

R ERE YR R

Nome do Projeto

Sruito de Guits Pomlo & Violo

Proponents

FRISKE & FRISKE LTD4 ME

Enquadramento

UF - Mecanismo . AreaCultural Segmento Processe
as Macenats fdsica Mg nstumentyl Uragy oenzev s 70w
Vi Solicitado {8} VE Outras Fontes B} : Vl.Proposta {C= A%B] VI Aprovado o ViProjeto (E=B+D) vl Caplado () % Captada
C Bmnian | ikeel 516.290.00 516.294.00 516,200,80 08 8,00
Perinde de captagao Perinde de excounin
Bt licia . Final Dt. Inicio
NoE2NM7 3171212017 280612017

VI. Comprovado

Artigo 18

% Comprovado

600 066

Ot Final

33T

. cmatfna, 31 e oo e 217

Eale Gocuniin ;

peke g v

gaticha, que ser;
do i"s%il do Brasil de forma totalmente

trumental. onde
gaita ponto. E

_ ’a Edmmdmm assim a
) levad

£ ‘3 gh’ff b ﬂ%i{ﬁ@ﬁ&% e

O Projeto sera 'prorrogado para o ano de 2018,



I3

Pronac 17 0684

INVESTIMENTO CULTURAL

Como funciona a Lei Rouanet?

As Leis de Incentivo 3 Cultura s3o ferramentas importantes de apoio e
fomento a producdo cultural em nosso pais. As Leis de Incentivo se
baseiam no PRINCIPIO DA RENUNCIA FISCAL. O poder publico abre mio
da cobranga de um determinado tipo de Imposto para que a SOCIEDADE
passe a investir em determinado setor (neste caso nas acdes culturais).

As Leis de Incentivo a Cultura oferecem 3 patrocinadores Incentivos Fiscais
(desconto de impostos). A Lei n? 8.313 criou o PRONAC — Programa
Nacional de Apoio a Cultura, que através de alguns mecanismos de apoio,
oferece a possibilidade de isencdo fiscal através da Lei Rouanet gue apoia
projetos somente de CARATER CULTURAL.

Para cada apoio obtido, o proponente ird emitir um recibo padrio e o
patrocinador ird obter um abatimento no seuy pagamento do imposto de
renda. :

- No sistema do MECENATO o proponente pode receber qualquer valor a
titulo de incentivo. O valor incentivado serd deduzido em 100%,
enquadrando-se no Art. 18 da Lei.

Cada vez que um patrocinador depositar os recursos na CONTA CORRENTE
EXCLUSIVA, o proponente deverd emitir o recibo Mecenato padrio.

Como patrocinar?

Neste projeto, empresas de lucro real, podem patrocinar até 4% do
imposto de renda devido (podendo participar empresas que pagam sey
imposto de forma mensal, trimestral ou anual) e pessoas fisicas até 6%
do imposto a ser pago. O presente projeto estd enquadrado no artigo 18,
com abatimento de 100% do valor aplicado, no pagamento posterior.




00

RS 15.000,

Apoio — R$ 5.000,00

onze — R$ 10.000,00

PATROCINADOR DIAMANTE — QURO - PRATA - BONZE -
APOIO: Plano com veiculacdo limitada ao investimento. Midias
— radio, jornal, revistas, cartaz, folder, banner no palco
principal e pdrtico de aCesso; espaco para exposicdo de
produtos.

CULTURA E MARKETING




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI

Of. n.° PMS/SEPRO n° 00203/2017 Sarandi — RS, 28 de agosto de 2017.

~

A

Seczetaria de Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo
Ref. Patrulha mecanizada para piscicultura.

Senhor Superintendente,

E com grande satisfacio que cumprimentamos Vossa Exceléncia, ¢ o
parabenizamos pela exitosa forma com que conduz esta importante Secretaria de
Estado, quando nos valemos do ensejo para expor o que abaixo segue:

Estdo localizados no Municipio de Sarandi os assentamentos rurais PA Natalino
Fase 02 — Distrito Novo Sarandi, PA Natalino — Area 10, Taruma 02 e (3 e Fazenda
Cascata, onde residem aproximadamente 130 familias e buscar formas de apeio i
permanéncia dessas familias na zona rural, fomentando economia agricola € uma das
acoes que sdo realizadas pelo poder pablico. Sdo aproximadamente 30 familias
residentes nestes assentamentos que possuem interesse em construir viveiros de
piscicultura em suas propriedades e que necessitam do apoio do poder piblice para que
isso se torne realidade.

Neste sentido, solicitamos o apoic da Secretaria de Desenvolvimento Rural,
Pesca e Cooperativismo, quanto 2 dis onibilizacac de patrulha mecanizada para
piscicultura para realizar a construcio de viveiros, com o intuito apoiar o produtor na
permanéncia e suas propriedades, sempre fornecendo meios de melhorar a qualidade
de vida de suas familias.

O apoio por parte da SDR ¢ fundamental para que comnsigamos realizar o
atendimento adequado das necessidades no Gue tange a construgio de viveiros para
piscicultura localizados nos assentamentos rurais de nosso municipio e por isso que
reiteramos nossa solicitagio, para que scja disponibilizada a patrulha mecanizada a fim (

de realizarmos estas obras. )

Praga Presidente Vargas, S/N - Cx Postal 91 - CEP 99.560-000 - SARANDI - RS - Fone: 54 3361.5600 - Fax 54 3361.5609
e-mail: administragdo@sarandi.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI
Certos de que podemos contar com vossa costumeira atencdo, nos colocamos a

disposicdo para tudo o que mais s¢ fizer necessirio, atraves do telefone (54) 3361 5617
¢ e-mail projetos@sarandi.rs.gov Jbr.
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